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سیاستمداران

چرا طرح آمریکا برای پایان جنگ اوکراین با مخالفت کی‏یف روبه‏رو شد؟

هشدار پاکستان به هند
»بیلاوال بوتو زرداری«، وزیر سابق خارجه پاکستان 
در یک سخنرانی در منطقه »سوکور« در استان 
زادگاهش یعنی استان سند از بابت تصمیم هند 
برای معلق کردن »معاهده آب سند« که چندین دهه 
قدمت داشته و بر اساس آن دو همسایه سهم آب 
خود را از رود سند مدیریت می‏کردند، هشدار داده و 
گفت: »اگر آب رود سند قطع شود خون آنها در این 
رود جاری خواهد شد.« زرداری در این سخنرانی که 
از شبکه تلویزیونی »ژئو تی‏وی« پخش شد، گفت: 
»رود سند به ما تعلق داشته و همچنان نیز تعلق 
خواهد داشت – یا آب ما در این رودخانه جاری خواهد 
شد یا خون آنها در آن جاری خواهد شد.« این هشدار 
تند سیاستمدار پاکستانی به هند چند روز بعد از آن 
صادر می‏شود که هند یک روز بعد از حمله تروریستی 
پاهالگام در کشمیر که دست‏کم ۲۶ کشته بر جای 
گذاشت معاهده توزیع آب رود سند با پاکستان را به 
حالت تعلیق درآورد. در پی این حمله که در جریانش 
افراد مسلح ناشناس ۲۶ نفر در »پاهالگام« از جمله 
۲۵ گردشگر اکثراً هندی و یک فرد محلی را کشتند 
تنش‏ها بین دو کشور افزایش یافت. هند این حمله را 
تروریستی و با کمک ارتباطات برون‏مرزی دانست و 
پاکستان را بابت حمایت از این حمله مقصر شناخت. 
گروهی تحت عنوان »جبهه مقاومت« که به‏عنوان 
یک شاخه نیابتی از گروه شبه‏نظامی پاکستانی 
»لشکر طیبه« شناخته می‏شود مسئولیت این حمله 

را بر عهده گرفت.

خبر پوتین درباره کورسک
رئیس‏جمهور روسیه دیروز از »آزادسازی« منطقه 
کورسک در خاک فدراسیون روسیه خبر داد. 
ولادیمیر پوتین، رئیس‏جمهور روسیه طی سخنانی 
از آزادسازی کامل کورسک خبر داد. این منطقه 
پیشتر مورد نفوذ نیروهای اوکراینی قرار گرفته 
بود. پوتین آزادسازی این منطقه را به ملت و 
ارتش روسیه تبریک گفت. رئیس‏جمهور روسیه 
گفت: »اوکراین در منطقه کورسک کاملًا شکست 
خورد. آزادسازی منطقه کورسک به معنای 
شکست »قمار« کی‏یف است.« در ۶ اوت ۲۰۲۴ 
نیروهای اوکراینی با عبور از مرز، به منطقه کورسک 
روسیه نفوذ کردند و مدعی شدند حدود ۱۰۰۰ 
کیلومترمربع از خاک روسیه را تصرف کردند. در 
پی این عملیات، روسیه وضعیت اضطراری اعلام 
کرد و حفاظت از تاسیسات حیاتی مانند نیروگاه 
اتمی کورسک را افزایش داد. درگیری‏ها در این 
منطقه تا ماه‏ها ادامه یافت و پیشتر ارتش روسیه 
اعلام کرد که در جریان این نبردها ارتش اوکراین 
بیش از ۵۵۰۰ نیروی نظامی، ۷۱ تانک، ۵۷ نفربر 
زرهی و صدها واحد تجهیزات دیگر را از دست 
داده است. سرانجام در آوریل ۲۰۲۵ ولادیمیر 
پوتین اعلام کرد که تمامی نیروهای اوکراینی از 
منطقه کورسک خارج شده‏اند و این منطقه به 
طور کامل تحت کنترل روسیه قرار دارد. به گفته 
پوتین، آزادسازی منطقه کورسک، »شکست رژیم 
نئونازی را نزدیک‏تر می‏کند.« رئیس‏جمهور روسیه 
افزود: »شکست کامل دشمن در مناطق مرزی 
کورسک شرایطی را برای اقدامات موفقیت‏آمیز 
بیشتر نیروهای روسی در سایر مناطق کلیدی 
جبهه ایجاد می‏کند و پیروزی نهایی در این 
درگیری را نزدیک‏تر می‏کند.« پوتین در یک 
سخنرانی ویدئویی که توسط کرملین به اشتراک 
گذاشته شد، از اعضای سرویس روسیه که »در 
شکست گروه‏های نئونازی« که تابستان گذشته 
به این منطقه حمله کرده بودند، شرکت داشتند، 
تشکر کرد. او گفت: »ماجراجویی رژیم کی‏یف 
کاملًا شکست خورده است و خسارات عظیمی 
که دشمن متحمل شده است، از جمله در میان 
آماده‏ترین، آموزش‏دیده‏ترین و مجهزترین نیروها، 
از جمله مدل‏های غربی تجهیزات... مطمئناً در 

کل خط تماس جنگی منعکس خواهد شد.«

که او )پوتین( می‏خواهد توافق کند اما برای رقص تانگو به دو 
نفر نیاز است.«

مقام‏های اوکراینی برای برون‏رفت از فشار آمریکا تلاش 
کرده‏اند طی این مدت طرحی جایگزین را برای ارائه به واشنگتن 
آماده کنند. مایکل شوارتز و آدام انتوس، خبرنگاران روزنامه 
نیویورک‏تایمز که نسخه‏ای از این طرح را مشاهده کرده‏اند در 
گزارشی پیرامون این موضوع نوشته‏اند: »ذیل این طرح که به 
رویت نیویورک‏تایمز رسیده هیچ محدودیتی برای ارتش اوکراین 
وجود نخواهد داشت، کشورهای اروپایی با پشتیبانی آمریکا 
تضمین‏های امنیتی را به اوکراین ارائه خواهند کرد و دارایی‏های 
مسدودشده روسیه به منظور بازسازی اوکراین مورد استفاده قرار 

خواهد گرفت.«
هرچند اوکراین تاش دارد این طرح را به‏عنوان طرحی 
جایگزین معرفی کند اما هر سه موارد مورد اشاره نیویورک‏تایمز 

برخلاف خواسته‏های روسیه به شمار می‏روند.
زلنسکی روز جمعه اعلام کرد که طی روزهای آینده دیداری 
بسیار مهم با رئیس‏جمهور آمریکا خواهد داشت. در صورت 
برگزاری، این دیدار نخستین دیدار میان رؤسای‏جمهور اوکراین 
و آمریکا بعد از بحث و جدل جنجالی آن‏ها در مقابل خبرنگاران 

خواهد بود.
به نوشته نیویورک‏تایمز، در طرح پیشنهادی اوکراین 

هیچ درخواستی برای پیوستن به ناتو وجود ندارد 
و این موضوع بیانگر آن است که اوکراین از 
یکی دیگر از خطوط قرمز خود عقب نشسته 
است. در ماه‏های گذشته اوکراینی‏ها به 

صورت غیررسمی پذیرفته بودند تا با فریز 
شدن خطوط مقدم موافقت کنند. این 
عقب‏نشینی اوکراین از پیوستن به ناتو در 
حالی اتفاق افتاده است که هفته گذشته 

در مذاکراتی که در لندن و پاریس اتفاق 

افتاد، هیئت آمریکایی به رهبری مارکو روبیو به اوکراینی‏ها اعلام 
کردند که هرچند آمریکا در حال حاضر پیوستن اوکراین به ناتو 
را رد می‏کند اما در آینده رئیس‏جمهور بعدی آمریکا ممکن 
است تصمیم متفاوتی بگیرد. یک مقام آگاه در این خصوص 
گفته: »دولت آینده آمریکا می‏تواند تصمیم بگیرد که آیا اوکراین 

می‏تواند بخشی از ناتو باشد یا نه.«
طرح ترامپ در درون آمریکا هم با مخالفت‏هایی روبه‏رو 
شده است. تام نیکلاس، تحلیلگر نشریه آتلانتیک نوشت: 
»پیشنهاد ترامپ عملًا به نابودی اوکراین منجر خواهد شد. 
در صورت پذیرش این پیشنهاد، اوکراین به کشوری ضعیف و 
آسیب‏پذیر تبدیل می‏شود که حدود ۲۰ درصد از خاک خود 
و میلیون‏ها نفر از شهروندانش را از دست خواهد داد. اگر 
کی‏یف این پیشنهاد را بپذیرد، بقایای دولت اوکراین به هدفی 
آسان برای کرملین تبدیل خواهد شد. با بهبود اقتصاد روسیه 
و بازسازی نیروهایش، پوتین با شدت و خشونت بیشتری به 
فتح کامل اوکراین اقدام خواهد کرد. زمان و فضا به سود 
مسکو است و ترامپ قصد دارد هر دو را سخاوتمندانه به 

پوتین واگذار کند.«
شواهدی نیز وجود دارد که نشان می‏دهد روس‏ها تنها به 
مناطق اشغالی فعلی راضی نیستند. ولادیمیر سالدو، 
فرماندار منطقه اشغالی خرسون در اوکراین 
)منصوب روسیه( به خبرگزاری تاس 
گفته است که »بازگشت« کرانه 
غربی رود دنیپرو به روسیه 
از اهمیت زیادی برخوردار 
است و اولویت مهمی به 
شمار می‏رود. او افزوده 
است که نیروهای مسلح 
اوکراین از رود دنیپرو به 
عنوان اهرمی برای فشار 

آوردن بر نیروهای روسیه استفاده می‏کنند و تا زمانی که آن‏ها 
کنترل غرب رودخانه را در اختیار داشته باشند، امکان کشتیرانی 

در دنیپرو فراهم نمی‏شود.

واکنش‏های متناقض در اروپا �
همزمان با تحولات دیپلماتیک در روسیه و اوکراین، صداهای 
متفاوت و متناقضی در اروپا به گوش می‏رسد. برخی از رهبران 
اروپایی از طرح ترامپ برای پایان جنگ حمایت می‏کنند و برخی 

دیگر می‏گویند این طرح، امنیت اروپا را نادیده گرفته است.
آندژی دودا، رئیس‏جمهوری لهستان در مصاحبه‏ای با 
یورونیوز گفت که تنها آمریکا است که توان مقابله با روسیه را 
دارد. رئیس‏جمهوری لهستان همچنین اظهار داشت که اوکراین 
باید برای پایان جنگ دست به مصالحه بزند و دو طرف از جمله 
کی‏یف باید به یکدیگر امتیاز بدهند. آندژی دودا گفت: »تنها 
فشار آمریکا است که واقعاً می‏تواند به این جنگ پایان دهد و 
کمک کند صلحی که برای هیچ کدام از دو طرف آسان نیست 
برقرار شود. اما شاید این همان چیزی باشد که صلح را پایدار 
می‏کند.« او افزود که دونالد ترامپ، رئیس‏جمهوری آمریکا و 

دولتش می‏توانند به جنگ اوکراین پایان دهند.
در همین حال ژان نوئل بارو، وزیر امور خارجه فرانسه با اشاره 
به مسائلی که اروپا درباره آنها کوتاه نخواهد آمد گفت: »تنها هدفی 
که به ما مربوط می‏شود دفاع از منافع فرانسه و امنیت اروپا است. 
به دلیل اینکه ایالات متحده تصمیم می‏گیرد خود را در موقعیت 
میانجی قرار دهد، ما خطوط قرمز خودمان را به آنها گوشزد کردیم.«
اروپایی‏ها از زمان روی کار آمدن دونالد ترامپ و آغاز 
گفت‏وگوهای مستقیم واشنگتن و مسکو تلاش زیادی کردند تا 
بتوانند جایی برای خود در میز مذاکره باز کنند. یکی از مهم‏ترین 
ابتکارات لندن و پاریس در این زمینه، تشکیل »ائتلاف کشورهای 
داوطلب« به منظور حمایت از اوکراین و ارائه تضمین‏های امنیتی 

به این کشور است.
براساس گزارش‏ها، صدها کارشناس نظامی و امنیتی در 
اروپا در گفت‏وگوهای »ائتلاف کشورهای داوطلب« برای طراحی 
گزینه‏های نظامی به منظور حمایت از اوکراین و ارائه تضمین‏های 
امنیتی دخیل بوده‏اند و پیشنهادهای مهمی در این زمینه مطرح 
شده است. نشریه تلگراف نوشته است که بریتانیا طرحی برای 
استقرار ۵ ساله نیرو در اوکراین در نظر دارد. واشنگتن‏پست 
گزارش داده است که اروپا امیدوار است بتواند بین ۲۵ تا ۳۰ 
هزار نیرو در اوکراین مستقر کند و شرایطی را رقم بزند که بر روی 

محاسبات روسیه برای حمله دوباره به اوکراین اثر بگذارد.
براساس گزارش لوموند، اختلاف‏نظرهای زیادی هنوز میان 
اعضای ائتلاف وجود دارد و همین امر باعث شده تا طرح اروپا 
فاصله زیادی با نهایی شدن داشته باشد. فرانسوی‏ها ترجیح 
می‏دهند که تمرکز اصلی بر روی حضور سربازان اروپایی در 
اوکراین و استقرار یک نیروی زمینی قوی در این کشور باشد، 
اما بریتانیایی‏ها معتقدند باید بر روی حضور هوایی و دریایی 

قدرتمند در کنار حضور زمینی محدود تمرکز کرد.
در کنار این موارد، اروپایی‏ها هنوز باید به یک پرسش مهم 
درباره ایده‏های خود در این زمینه پاسخ دهند: »آیا آن‏ها آماده 
پذیرش ریسک یک درگیری نظامی مستقیم با روسیه بر سر 
موضوع اوکراین هستند؟«. فرانتس استفان گادی، تحلیلگر 
نظامی اروپایی در این باره در شبکه اجتماعی ایکس نوشته 
است: »در جریان بحث‏های جاری درباره احتمال اعزام نیروهای 
اروپایی به اوکراین پس از برقراری آتش‏بس، برخی رهبران 
اروپایی یا سکوت اختیار کرده‏اند یا از پاسخ‏گویی به پرسش‏های 

اساسی در محافل عمومی خودداری می‏کنند.
یکی از این پرسش‏های کلیدی این است: آیا کشورهای 
منتخب اروپایی حاضرند برای حمایت از اوکراین خطر رویارویی 
نظامی مستقیم با روسیه را بپذیرند؟ ابهام در پاسخ به این 
پرسش، به دو دلیل، نه‏تنها فضیلت نیست، بلکه می‏تواند تبعات 
جدی به دنبال داشته باشد. عدم پاسخ صریح و مثبت به این 
پرسش ممکن است اعتبار هرگونه نیروی اروپایی را در نگاه 
روسیه تضعیف کند. اگر پاسخ مثبت باشد، رهبران اروپا موظفند 
به‏طور شفاف به افکار عمومی توضیح دهند چرا مخاطرات جنگ 
با روسیه در مقایسه با تهدید تسلط روسیه بر اوکراین – که خطر 

بزرگ‏تری برای امنیت اروپا به شمار می‏رود – کمتر است.
روزنامه تلگراف بامداد شنبه گزارش داد، آمریکا با ارائه 
ضمانت‏های امنیتی به طرح »ائتلاف داوطلبان« حامی اوکراین 

برای اعزام نیروی خارجی به این کشور موافقت کرده است.
به نقل از تلگراف، مقام‏های آمریکایی زمینه را برای ارائه 
حمایت اطلاعاتی و لجستیکی از سربازان اروپایی به منظور 

پشتیبانی از توافق صلح در اوکراین فراهم کرده‏اند.
کی‏یر استارمر نخست‏و‏زیر انگلیس در دو ماه گذشته در تلاش 
بوده است تا این ضمانت‏ها را از دونالد ترامپ رئیس‏جمهور آمریکا 

دریافت کند. انگلیس این وعده آمریکا را تحولی مهم می‏داند.
اما اینکه در صورت حمله احتمالی روسیه به سربازان غربی، 
آمریکا تمایلی برای ورود خواهد داشت یا خیر، همچنان در ابهام 
قرار دارد. سران اروپایی اعام کرده‏اند که ترامپ تمایلی برای 
اعزام نیرو به اوکراین ندارد. همچنین رئیس‏جمهور آمریکا اغلب 

درخواست‏ها برای ارائه ضمانت‏های امنیتی را رد کرده است.
روزنامه انگلیسی تلگراف گزارش داد که مذاکره‏کنندگان 
آمریکایی در هفته‏های اخیر در جلسات محرمانه تصریح کرده‏اند 
مایل هستند به حضور نیروهای غربی در اوکراین کمک کرده و 
از آن حمایت کنند. یکی از روش‏های کمک، اشتراک اطلاعات 
تجسسی و روش دیگر ارائه حمایت لجستیکی است. نخست‏وزیر 
انگلیس از پیشرفت در مذاکرات با آمریکا خبر داده اما هنوز هیچ 

توافقی نهایی نشده است.

اما و اگرهای یک طرح صلح
براساس گزارش‏ها، 

صدها کارشناس 
نظامی و امنیتی در 

اروپا در گفت‏وگوهای 
»ائتلاف کشورهای 

داوطلب« برای طراحی 
گزینه‏های نظامی 
به منظور حمایت 
از اوکراین و ارائه 

تضمین‏های امنیتی 
دخیل بوده‏اند و 

پیشنهادهای مهمی 
در این زمینه مطرح 
شده است. نشریه 

تلگراف نوشته است 
که بریتانیا طرحی 

برای استقرار ۵ ساله 
نیرو در اوکراین در نظر 

دارد. واشنگتن‏پست 
گزارش داده است 

که اروپا امیدوار است 
بتواند بین ۲۵ تا ۳۰ 
هزار نیرو در اوکراین 

مستقر کند و شرایطی 
را رقم بزند که بر 

روی محاسبات روسیه 
برای حمله دوباره به 

اوکراین اثر بگذارد


